
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1438 del 07/10/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  MANU-

TENZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA -  RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTO-

STRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA 

(VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A 

VIA DEI FILAGNI - LOTTO 1 - N. 07 - ULTERIORI LAVORI. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLA-

RE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi (così 
come modifcato dal Decreto rresidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualifcazione (ee rosizione  rganizzativa) della struttura de-
nominata “rrogettazione e Direzione Lavori – ronti e Manufatti stradali” e relativa de-
lega fno al 31/12/2025, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ee art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

rREMESS 
che il CUP degli interventi in oggetto è il seguente: D21B17000180005;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: B12BD337CB;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documen-

Determina n. 1438 del 07/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



to Unico di rrogrammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il  
rrogramma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e 
il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
rrevisione 2024 – 2026;

che con Decreto del rresidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il riano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del rresidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il riano In-
tegrato di Attività ed  rganizzazione (rIA ) 2024 – 2026;

che con Decreto del rresidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccerta-
mento ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

che il Responsabile del rrocedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,, è l’Ing. 
Giovanni  Catellani,  subentrato  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del 
27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

rREMESS  IN LTRE
che con Decreto rresidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i progetti di 
fattibilità tecnica e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al Servizio Viabilità e 
Infrastrutture inclusi nell’elenco annuale 2020 delle  pere rubbliche dell'ente, come 
da Dr. 242 del 15/11/2019, fra i quali è compreso l'intervento in oggetto;

che con Decreto rresidenziale n. 39 del 02/03/2020 è stato approvato il progetto def-
nitivo dei lavori “I° L TT " rR06 - RACC RD  TRA LA CISrADANA E LA Sr11 - TRATT  
DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI - L TT  1 - N. 07 – ULTERI RI LAV RI”, ed il corre-
lato Quadro tecnico economico per un importo pari a Euro 1.550.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2021 è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un impor-
to a base di gara pari a € 863.003,58 di cui € 836.783,88 per lavori ed € 26.219,70 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

che a seguito dell’esperimento della gara d’appalto, con Determinazione Dirigenziale 
n. 485 del 04/05/2021 l’esecuzione delle opere in oggetto è stata afdata in via defni-
tiva all’operatore economico Raggruppamento temporaneo di Imprese S CIETA' INDU-
STRIA rIETRISC  S.I.r. S.r.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.r. SrA con sede legale in 
Collecchio  (rR)  Strada  Bergamino  n.  26  CAr  43044  Codice  Fiscale  e  rartita  Iva 
00162770341 - GRANELLI S.R.L con sede in Via Bufolara n. 82A, 43039 Salsomaggiore 
Terme (rR) Codice Fiscale e rartita I.V.A. 02794840344, per un importo contrattuale 
pari ad € 820.160,25 (di cui € 793.940,55 per lavori ed € 26.219,70 per oneri di sicu-
rezza, oltre ad € 180.435,25 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 1.000.595,50, 
CIG 8618522558;

che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è stato sottoscritto il contratto d’appal-
to Rep. 15228 del 10/06/2021;

che con Determinazione Dirigenziale n. 935 del 10/08/2022 è stata approvata la prima 
modifca contrattuale durante il periodo di efcacia ee art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., quantifcata in complessivi € 46.774,26 (oltre IVA);

Determina n. 1438 del 07/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 1678 del 15/12/2022 è stata approvata la se-
conda  modifca  contrattuale  durante  il  periodo  di  efcacia  ee  art.  106  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., quantifcata in complessivi € 78.227,39 (oltre IVA);

C NSIDERAT 
che con D.D. n. 873 del 17/06/2024 è stato afdato lìintervento denominato  “I° L TT  
rR06 - RACC RD  TRA LA CISrADANA E LA Sr11 - TRATT  DA VIA FARNESE A VIA DEI 
FILAGNI  -  L TT  1  -  N.  07  –  ULTERI RI  LAV RI”  CUr  D21B17000180005  CIG 
B12BD337CB, per un importo contrattuale di € 36.135,00, al quale importo devono es-
sere aggiunti € 1.500,00 per oneri per la sicurezza, per un importo contrattuale di € 
37.635,00, oltre ad € 8.279,70 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 45.914,70, 
all’operatore economico BUSS LATI ASFALTI S.R.L. c.f. e p. IVA 00334930344, con sede 
in Strada del Borgo, 32 43010 Bianconese (rR);

DAT  ATT 
che a seguito dell’afdamento dei lavori di cui trattasi è stata sottoscritta la Lettera 
d’ rdine del 25/06/2024;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 03/09/2024;

che l’impresa afdataria non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque di-
sposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notifcati atti impeditivi al paga-
mento dei crediti stessi;

che l’impresa afdataria ha frmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che come risulta dal Certifcato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori 
ing.  Giovanni  Catellani  in  data  03/09/2024  (allegato  in  copia  al  presente  atto) 
dell’importo di € 37.635,00 (di cui € 36.135,00 di lavori e  € 1.500,00 per oneri della si-
curezza) per IVA di legge al 22% per complessivi  € 45.914,70, i sopra descritti lavori 
sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che  durante  il  corso  degli  stessi  non  sono  stati  efettuati  pagamenti  intermedi 
all’impresa afdataria dei lavori;

che  il  credito  dell’impresa  afdataria  si  attesta  pertanto  in  37.635,00  (di  cui  € 
36.135,00 di lavori e  € 1.500,00 per oneri della sicurezza), ai quali devono essere 
sommati € 8.279,70 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 45.914,70;

Verifcato che in base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai proce-
dimenti in corso, tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si  
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efcacia;

VISTI
il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il DM 49/2018;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certifcato di Regolare Esecuzione dei lavori di “I° L TT  
rR06 - RACC RD  TRA LA CISrADANA E LA Sr11 - TRATT  DA VIA FARNESE A VIA DEI 
FILAGNI - L TT  1 - N. 07 – ULTERI RI LAV RI.” redatto in data in data 03/09/2024 dal 

Determina n. 1438 del 07/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Direttore  dei  Lavori  ing.  Giovanni  Catellani  (allegato  in  copia  al  presente  atto), 
dell’importo di37.635,00 (di cui € 36.135,00 di lavori e  € 1.500,00 per oneri della sicu-
rezza), ai quali devono essere sommati € 8.279,70 per IVA di legge al 22%, per com-
plessivi € 45.914,70;

di liquidare la rata a saldo di € 45.914,70 IVA compresa all’operatore economico BUS-
S LATI ASFALTI S.R.L.  c.f.  e p. IVA 00334930344, con sede in Strada del Borgo, 32 
43010 Bianconese (rR);

di confermare la somma complessiva di € 45.914,70 fra le Somme a Disposizione resi-
due del Q.T.E. di € 1.550.000,00, di cui alla Det. Dirigenziale n. 1678/2022, al rEG Cap. 
216880220000 ( pere Accessorie Autostrada TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), rrogramma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2024 - 
2026, annualità 2024, impegno 608/2024 (sub-impegno 1164/24), reiscritto per esigi-
bilità posticipata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 2023 approvato con 
Dr 39/2024;

di dare atto che la spesa di cui sopra è fnanziata con parte del contributo di cui al rro-
tocollo  d'Intesa  Fase  2  del  16/12/2016  approvato  con  G.r.122/2014  di  totali  € 
25.008.374,56, riaccertato al rEG cap. 149700150800 (Autocamionale Cisa S.p.a. Fase 
2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio rlurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 
200 (Contributi agli investimenti) Codice V livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli in-
vestimenti  da altre  imprese)  nel  Bilancio 2024,  oggetto di  esigibilità  posticipata al 
2024 con il Riaccertamento  rdinario 2023, accertamento 322/2024;

di comunicare all’afdatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. 
Lgs 267/2000;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
della rrovincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1438 del 07/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1438 / 2024 

Proposta n. 3239/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - 
RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI 
FILAGNI - LOTTO 1 - N. 07 - ULTERIORI LAVORI. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


